




 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT i 

MỤC LỤC 
CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 1 

1.1. Tên chủ dự án ........................................................................................................... 1 

1.2. Tên dự án .................................................................................................................. 1 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án ............................................... 1 

1.3.1. Công suất/Quy mô của dự án ................................................................................ 1 
[...]
Bể hấp thụ nước vôi Cặn vôi, CaSO3  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 59 

Tiếp theo, dòng khí thải theo quạt hút dẫn khí vào tháp hấp thụ nước vôi trong 

tiếp tục xử lý. Khí thải đi vào tháp xử lý theo chiều từ dưới lên trên. Dung dịch hấp thụ 

Ca(OH)2 được phun ra bởi hệ thống phun sương, tiếp xúc với khi thải và xảy ra phản 

ứng: 

Ca(OH)2 + CO2 → CaCO3 + H2O 

Ca(OH)2 + SO2 → CaSO3 + H2O 

Các khí CO2, SO2 hấp thụ nước vôi trong, tạo chất kết tủa lắng xuống bể. 

Lượng khí thải bị lọc sạch đến 98%, dòng khí sau khi qua thiết bị hấp thụ được thoát 

ra ngoài qua ống khói. CaSO3, CaCO3 là chất kết tủa, dễ dàng tách được ra khỏi dung 

dịch nước vôi trong, nhà máy thu gom cùng với chất thải sản xuất và thuê đơn vị vận 

chuyển xử lý. Đối với NOx và CO được giảm thiểu nồng độ trong khí thải bằng cách 

điều khiển quá trình cháy: điều chỉnh lượng không khí cấp vào và tuần hoàn khí thải 

để hạn chế phát sinh khí NOx, điều chỉnh thời gian cháy, vận hành và vệ sinh lò để 

giảm thiểu phát sinh CO trong khí thải. 

Cặn bùn ở đáy bể được vớt định kỳ và được đơn vị chức năng xử lý theo đúng 

quy định. Nước bù đắp cho phần bay hơi được bổ sung liên tục vào chứa bằng máy 

bơm nước. 

Bụi, khí thải lò hơi sau khi xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 

19:2009/BTNMT (cột B) trước khi thải ra môi trường tiếp nhận qua ống khói D300, 

cao 18m. 

Bảng 4. 25. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải từ lò hơi 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 

Quạt hút Công suất P=37 kW 

Lưu lượng Q=23.000-30.000 m3/h 

Áp suất H=3.500-3.000 Pa 

Tốc độ N=4P R/min 

Điện áp V=3P380VAC/50Hz 

2 Cyclon  

Đường kính: 700 

Cao: 3.100mm 

Vật liệu: SS400 x 3mm  

3 

Bể hấp thụ nước vôi 

trong 

Đường kính lớn 700 

Đường kính nhỏ 300 

Chiều cao H=3.100mm 

4 Ống khói 

Đường kính: 300 

Cao: 18m 

Vật liệu: SUS 304 x 2mm 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 60 

Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển TDT 

Đồng thời công ty thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải phát tán 

như sau: 

- Bố trí nhà xưởng thoáng mát sạch sẽ, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết cho 

quy trình lao động của công nhân (ánh sáng, thông khí…). 

- Lắp đặt hệ thống quạt hút thông gió trong nhà xưởng. Sử dụng các quạt hút 

công nghiệp có công suất lớn (loại 1.000 -1.500kW), lắp đặt tại một phía tường của 

phân xưởng may, phân xưởng cắt. Phía đối diện lắp đặt hệ thống làm mát đảm bảo làm 

mát cho toàn bộ phân xưởng trong mùa hè. Không khí đi qua hệ thống làm mát được 

lưu thông trong nhà xưởng. 

- Sử dụng hệ thống làm mát cooling pad, đây là sự kết hợp giữa quạt thông gió 

với tấm làm mát dạng tổ ong thông qua nguyên lý áp suất làm không khí trong phòng 

bị hút ra và gió từ bên ngoài sẽ tự động tràn vào phòng. Không khí bị hút ra sẽ kéo 

theo nhiệt độ và bụi bẩn trong phòng ra ngoài, không khí từ ngoài xuyên qua tấm 

cooling pad được tưới ướt bởi nước, khi không khí đi qua, nước làm hạ nhiệt độ của 

khí vào làm nhiệt độ trong phòng có thể giảm được từ 5 đến 7oC so với nhiệt độ ngoài 

trời.  

Lượng nước bay hơi sẽ liên tục được bổ sung nhờ hệ phân phối nước, phần lọc 

bụi sẽ bị bám lại ở bề mặt tấm tổ ong và bị rửa trôi xuống nước, do vậy hệ thống giúp 

làm sạch không khí cấp. 

- Tại khu vực cắt, dưới mỗi thiết bị có quạt hút làm nhiệm vụ thu bụi tại chỗ. Bụi 

được thu hồi và thu gom, xử lý cùng với CTR thông thường. 

4.1.2.2. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

a. Giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

Chủ dự án tiếp tục duy trì các công trình bảo vệ môi trường hiện tại để thu gom, 

xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy. Nước thải sinh hoạt phát sinh thu gom 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 200 

m3/ngày, công nghệ xử lý AO đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A với k=1.  

Nước sau xử lý 1 phần được tái sử dụng cho mục đích xả nước bồn cầu khu vực 

nhà vệ sinh. Phần còn lại dẫn thoát về suối Cái.  

Hiện tại công suất xử lý của HTXLNT đạt 25% so với công suất thiết kế. 

Lượng nước thải sau xử lý đang tận dụng hoàn toàn để bơm về nhà vệ sinh xả nước 

cho bồn cầu.  

Công trình thu gom nước thải của nhà máy: 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 61 

Phương án thu gom, thoát nước thải cụ thể như sau: 

Hình 4. 2. Sơ đồ tổng thể thu gom nước thải sinh hoạt 

- Hệ thống thoát nước thải được xây dựng riêng biệt hoàn toàn với hệ thống 

thoát nước mưa.  

-  Nước thải vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại thông qua đường ống 

PVC D110 và gom về đường ống gom nước thải tập trung HDPE D40 dẫn về hệ thống 

XLNT sinh hoạt tập trung. 

+ Nước thải phát sinh từ nhà bếp được dẫn qua song chắn rác để tách rác thô và 

qua bể tách dầu mỡ có dung tích 10m3 để tách mỡ trước khi chảy vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 200 m3/ngày. Bể tách mỡ được xây dựng bằng bê tông cốt thép, 

xây chìm ngay bên ngoài khu vực nhà ăn. Nước thải từ bể tách dầu mỡ theo đường ống 

gom nước thải tập trung PVC D60 chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt 

tiêu chuẩn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Nước sau xử lý 1 phần được tái sử dụng cho mục đích xả nước bồn cầu khu 

vực nhà vệ sinh. Tại bể gom sau xử lý bố trí 01 máy bơm để bơm nước theo đường 

ống tái sử dụng HDPE D40 dẫn chứa về téc nước cấp cho bồn cầu khu nhà WC công 

nhân. Lượng nước này chiếm khoảng 40% tổng lượng nước sau xử lý tương ứng tối đa 

80 m3/ngày. Phần còn lại dẫn thoát về suối Cái thông qua ống PVC D90. 

Bảng 4. 26. Khối lượng các hạng mục công trình thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 

Đường ống thu gom từ nhà vệ sinh 

đến đường gom tập trung về 

HTXLNT 

- Ống PVC D110, tổng chiều dài 850m 

- Đặt ngầm 

2 Đường ống thu gom từ khu nhà ăn - Ống PVC D60, tổng chiều dài 1m 

Nước thải WC 

Bể tự hoại 

Hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 200 m3/ngày 

đêm 

Suối Cái 

Nước thải từ nhà bếp 

Bể tách mỡ 

Tái sử dụng cho bồn cầu khu nhà WC 

HDPE D40 HDPE D40 

PVC D60 

PVC D90 HDPE D40 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 62 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

đến đường gom tập trung về 

HTXLNT 

- Đặt ngầm 

3 
Đường ống gom tập trung về 

HTXLNT 

- Ống HDPE D40, tổng chiều dài 80m 

- Đặt ngầm 

4 
Đường ống tái sử dụng về bồn cầu 

khu WC 

- Ống HDPE D40, tổng chiều dài 300m 

- Đặt ngầm 

5 
Đường ống xả thải từ bể gom nước 

sau xử lý ra suối Cái 

- Ống PVC D90, tổng chiều dài 1m 

- Đặt nổi 

Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Các công trình xử lý nước thải đã xây dựng tại dự án gồm: 

Bảng 4. 27. Các công trình XLNT đã thực xây dựng  

STT Công trình 
Số 

lượng 

Công 

suất/ thể 

tích 

Thông số  

BxLxH 

(m) 

Vị trí 

1 Bể tự hoại 03 

14,4 m3 

20 m3 

56 m3 

 

4 x 2 x 1,8 

5 x 2 x 2 

8 x 3,5 x 2 

01 bể tại nhà cấp 4 văn 

phòng 

01 bể tại khu nhà phụ trợ 

01 bể tại khu nhà WC công 

nhân 

2 Bể tách mỡ 01  10 m3/bể 2 x 5 x 1 Nhà ăn 

3 
Hệ thống xử lý 

nước thải 
01 

200 

m3/ngày  
- 

Phía Đông Bắc nhà máy 

Xử lý nước thải nhà vệ sinh 

Chủ dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại 3 ngăn 3 tại khu nhà cấp 4 văn phòng, khu 

nhà phụ trợ và khu nhà WC công nhân. Vị trí các bể được xây ngầm.  

Bể được thiết kế và xây dựng như sau: 

- Kết cấu bể tự hoại: Bể tự hoại được xây dựng bằng vật liệu bê tông cốt thép 

và các đường ống bằng vật liệu nhựa PVC. Ống thoát phân sử dụng PVC D110. Bể 

được thiết kế gồm ba ngăn: ngăn tiếp nhận, ngăn phân hủy, ngăn lọc khí. 

- Nguyên lý hoạt động bể tách mỡ như sau: 

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận nước thải rồi chảy sang 

ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt động của vi sinh vật 

kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,… khí thải được thoát ra 

ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua ngăn lắng thứ cấp, 

phần nước trong được dẫn ra ngoài hệ thống thu gom nước thải về hệ thống xử lý nước 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 63 

sinh hoạt của dự án. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn lắng, dưới tác dụng của vi 

khuẩn kỵ khí sẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí hoà tan. Định kỳ thuê đơn vị có 

chức năng thực hiện việc nạo vét, hút bùn trong các ngăn lắng bể tự hoại.  

 

Hình 4. 3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Xử lý nước thải từ nhà ăn 

Công ty thu gom nước thải từ nhà ăn về 01 bể tách mỡ 3 ngăn để loại bỏ cặn và 

váng dầu mỡ với thể tích 10 m3. Sau đó cặn và váng dầu mỡ được thu gom với rác thải 

sinh hoạt. 

Sơ đồ của bể tách mỡ như sau: 

 

Hình 4. 4: Mặt cắt bể tách dầu mỡ 

Sau khi nước thải được đưa vào bể tách mỡ, tại ngăn đầu tiên sẽ lọc được rác, 

cặn bã với lượng nước thải ra nhờ vào lớp lưới lọc, nước thải ra có chứa lớp mỡ sẽ 

được đi qua ngăn thứ 2. Tại đây, lớp mỡ nổi lên trên sẽ được chặn lại nhờ lớp ngăn lọc 

mỡ, nước chuyển sang ngăn thứ 3, lúc này lượng nước đã được xử lý thông qua 2 ngăn 

lọc phía trước sẽ chảy ra theo đường ống thải. 

✓ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 200 m3/ngày 

- Vị trí xây dựng: Tại khu đất phía Đông Bắc nhà máy. 

- Công suất thiết kế: 200 m3/ngày đêm 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 64 

- Công nghệ sử dụng: phương pháp xử lý sinh học 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt như sau:  

Hình 4. 5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh nguyên lý hoạt động:  

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ 

Bể thu gom nước thải 

Bể hiếu khí bậc 1 

Bể điều hòa 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể thiếu khí bậc 1 

Nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A 

Bể chứa 

bùn 

Tuần hòa bùn thải 

Dinh dưỡng 

NaOCl 

Bùn thải 

thuê xử lý 

Bể lắng hóa lý 

Bể trung gian 

Thiết bị hấp thụ tạp chất, 

màu, mùi 

Bể thoát nước sau xử lý 

Chất trợ lắng 

Bồn chứa nước rửa lọc 

Bể hiếu khí bậc 2 

Bể thiếu khí bậc 2 
Tuần 

hoàn 

nước 

thải 

Tuần 

hoàn 

nước 

thải 

Bùn thải 

Chất điều 

chỉnh pH 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 65 

Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh, nước thoát sàn, lavabo, nước thải sau bể tách 

mỡ...dẫn về bể gom và được bơm về bể điều hòa của trạm xử lý. Mục đích để điều 

chỉnh lưu lượng và ổn định chất lượng nước, tại bể đặt 02 bơm chìm luân phiên cấp 

nước sang cụm xử lý sinh học (thiếu khí và hiếu khí) 2 bậc để xử lý COD, BOD, 

nito...có trong nước thải sinh hoạt đầu vào. 

Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử Nitrat thành N2 thông qua hoạt độn của hệ vi sinh 

vật tùy tiện. 

Trong các bể hiếu khí, hệ vi sinh vật tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có vai 

trò chuyển hóa các chất hữu cơ thành các sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O,... và 

chuyển hóa các hợp chất Nito ở dạng hữu cơ thành Nito ở dạng Nitrit, Nitrat để có thể 

xử lý ở bể thiếu khí. 

Nước thải từ cụm xử lý sinh học dẫn sang bể lắng sinh học và bể lắng hóa lý tại 

đây lượng châm hóa chất trợ lắng để tăng hiệu quả lắng cặn, nước trong được thu bằng 

hệ thống thu nước mặt. Toàn bộ lượng bùn chứa sinh khối vi sinh vật được lắng xuống 

đáy. Bùn sinh học 1 phần tuần hoàn về cụm xử lý sinh học, bùn dư được đưa sang bể 

chứa bùn và được hút thải bỏ định kỳ. Nước trong sau lắng hóa lý được dẫn sang bể 

trung gian. 

Từ bể trung gian, nước sẽ được bơm vào thiết bị hấp thụ tạp chất, màu mùi.  

Hệ thống lọc bao gồm thiết bị hấp thụ tạp chất, màu, mùi, thiết bị chứa nước 

rửa lọc. Bể trung gian có nhiệm vụ chứa nước phục vụ cho thiết bị hấp thụ tạp chất, 

màu, mùi tránh hiện tượng sụt nước cho thiết bị. Nước sau khi đi qua lớp vật liệu lọc 

được loại bỏ các chất hữu cơ, cặn lơ lửng, màu, mùi và dẫn về bể khử trùng. Tại đây 

được châm hóa chất khử trùng nhằm đảm bảo yêu cầu về mặt Coliforms. 

Sau khi khử trùng chất lượng nước đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

A xả trực tiếp ra nguồn tiếp nhận. Một phần nước thải sau xử lý được bơm tái sử dụng 

qua đường ống HDPE D40 vào ao nước PCCC. 

Bể chứa bùn có chức năng chứa bùn dư sinh ra khi hệ thống hoạt động. Thời 

gian chứa bùn của hệ thống được thiết kế khoảng 4 tháng – 1 năm tùy thuộc vào lượng 

bùn thải bỏ trong quá trình xử lý sinh học. Định kỳ 4-6 tháng phải hút bùn. 

- Thông số thiết kế các bể xử lý nước thải sinh hoạt: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

200m3/ngày đêm của dự án như sau: 

Bảng 4. 28. Thông số của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

TT Thiết bị Kích thước 
Thể tích  

các bể (m3) 
Vật liệu 

1 Bể điều hòa 2,3x8,5x4,3 84 BTCT 

2 Bể thiếu khí bậc 1 2,8x3x4,3 36,1 BTCT 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 66 

TT Thiết bị Kích thước 
Thể tích  

các bể (m3) 
Vật liệu 

3 Bể thiếu khí bậc 2 2,8x3,1x4,3 37,3 BTCT 

4 Bể hiếu khí bậc 1 2,8x5,3x4,3 63,8 BTCT 

5 Bể hiếu khí bậc 2 2,8x5,2x4,3 62,6 BTCT 

6 Bể lắng sinh học 2,5x2,5x4,3 26,9 BTCT 

7 Bể lắng hóa lý 2,5x2,5x4,3 26,9 BTCT 

8 Bể trung gian 2,5x0,9x4,3 9,7 BTCT 

9 Bể khử trùng 2,5x0,9x4,3 9,7 BTCT 

10 Bể chứa bùn 2,5x0,9x4,3 9,7 BTCT 

[Nguồn: Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển TDT] 

- Nhu cầu hóa chất sử dụng hiện tại:  

+ Chất điều chỉnh pH (NaOH): 600 kg/tháng; 

+ Chất khử trùng Javel: 600 kg/tháng; 

+ Chất trợ lắng PAC: 600 kg/tháng. 

+ Hóa chất dinh dưỡng (đường, cám gạo, metanol): 180 kg/tháng. 

- Máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4. 29. Danh sánh máy móc thiết bị lắp đặt cho HTXL nước thải sinh hoạt 

TT Hạng mục Xuất xứ ĐVT Số lượng 

I THIẾT BỊ BỂ GOM    

1 

Thiết bị tách rác thô 

Vật liệu inox 304 

Khung, rọ chắn rác 

Lưới chắn rác 

Giá đỡ, phụ kiện lắp đặt kèm theo 

INEER chế tạo 1 Bộ 

2 

Hệ thống bơm chìm nước thải từ bể 

gom sang bể điều hòa 
Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,75kW 

Lưu lượng: Q = 10-15 m3/giờ 

Cột áp: 7-15m 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

phao chống cạn cho bơm, van 1 chiều, 

van gạt 

Việt Nam   

II THIẾT BỊ BỂ ĐIỀU HÒA    

3 

Thiết bị tách rác tinh 

Vật liệu inox 304 

Khung, rọ chắn rác 

Lưới chắn rác 

Giá đỡ, phụ kiện lắp đặt kèm theo 

INEER chế tạo 1 Bộ 

4 

Hệ thống bơm chìm nước thải từ bể 

điều hòa sang bể thiếu khí bậc 1 
Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,4kW 

Lưu lượng: Q = 6-8 m3/giờ 
   



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 67 

TT Hạng mục Xuất xứ ĐVT Số lượng 

Cột áp: 7-5m 

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

phao chống cạn cho bơm, van 1 chiều, 

van gạt 

Việt Nam   

5 

Hệ thống phối khí bể điều hòa Việt Nam 1 Hệ 

Hệ thống đường ống phân phối khí, 

hòa trộn bể điều hòa, ổn định chất 

lượng nước, xử lý sinh học sơ bộ 

   

Hệ thống giá đỡ đường ống phân phối 

khí 
   

Phụ kiện lắp đặt kèm theo: Van điều 

tiết lưu lượng khí, giá đỡ 
   

III THIẾT BỊ BỂ THIẾU KHÍ BẬC 1    

6 

Thiết bị khuấy trộn tạo điều kiện xử 

lý thiếu khí 
 1 Bộ 

Khuấy trộn tăng tiếp xúc giữa bùn hoạt 

tính và nước thải 

Hệ thống motor 

Công suất điện: 0,75kW/380V/50Hz 

Đài Loan   

Hệ thống trục, cánh khuấy 

Hệ thống thanh, giá đỡ, nón che 

Phụ kiện lắp đặt kèm theo 

INEET chế tạo   

IV THIẾT BỊ BỂ HIẾU KHÍ BẬC 1    

7 

Hệ thống phân phối khí mịn bể hiếu 

khí bậc 1 
Jaeger Đức 1 Hệ 

Hệ thống đĩa phân phối khí tinh, màng 

cao cấp silicone, đầu tán khí được làm 

bằng vật liệu tiên tiến với thiết kế 

nhiều lỗ mịn nhỏ li ti để khuếch tán 

oxy hòa tan vào nước – chuyên dụng 

cho hệ thống xử lý sinh học hiếu khí 

   

Hệ thống đường ống và giá đỡ đường 

ống phân phối khí mịn 
Việt Nam 1 gói 

Phụ kiện lắp đặt kèm theo: van điều 

tiết lưu lượng khí, giá đỡ, đai ốp đường 

ống, ren trong,… 

   

8 

Hệ thống bơm chìm tuần hoàn nước 

thải từ bể hiếu khí bậc 1 về bể thiếu 

khí 1 

Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,4kW 

Lưu lượng: Q = 6-8m3/giờ 

Cột áp: 7-5m 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

Van 1 chiều, van gạt 
Việt Nam   

V THIẾT BỊ BỂ THIẾU KHÍ BẬC 2    

9 
Thiết bị khuấy trộn tạo điều kiện xử 

lý thiếu khí 
 1 Bộ 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 68 

TT Hạng mục Xuất xứ ĐVT Số lượng 

Khuấy trộn tăng tiếp xúc giữa bùn hoạt 

tính và nước thải 

Hệ thống motor 

Công suất điện: 0,75kW/380V/50Hz 

Đài Loan   

Hệ thống thanh, giá đỡ, nón che 

Phụ kiện lắp đặt kèm theo 
INEET chế tạo   

VI THIẾT BỊ BỂ HIẾU KHÍ BẬC 2    

10 

Hệ thống máy thổi khí Đài Loan 2 Bộ 

Lưu lượng: 2,4m3/phút 

Cột áp: 4,5m 

Động cơ: 5,5kW/380V/50Hz 

Phụ kiện kèm theo: 

Ống giảm thanh hút – đẩy, khớp nối 

mềm, khung đế, van an toàn, đồng hồ 

áp lực, pulley (blower + motor), nắp 

bảo vệ pulley, dây curoa 

   

11 

Hệ thống phân phối khí mịn bể hiếu 

khí bậc 2 
Jaeger Đức 1 Hệ 

Hệ thống đĩa phân phối khí tinh, màng 

cao cấp silicone, đầu tán khí được làm 

bằng vật liệu tiên tiến với thiết kế 

nhiều lỗ mịn nhỏ li ti để khuếch tán 

oxy hòa tan vào nước – chuyên dụng 

cho hệ thống xử lý sinh học hiếu khí 

   

Hệ thống đường ống và giá đỡ đường 

ống phân phối khí mịn 
Việt Nam 1 Gói  

Phụ kiện lắp đặt kèm theo: van điều 

tiết lưu lượng khí, giá đỡ, đai ốp đường 

ống, ren trong… 

   

12 

Hệ thống bơm chìm tuần hoàn nước 

thải từ bể hiếu khí bậc 2 về bể thiếu 

khí 2 

Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,4kW 

Lưu lượng: Q=6-8 m3/giờ 

Cột áp: 7-5m 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

Van 1 chiều, van gạt 
Việt Nam   

VII THIẾT BỊ BỂ LẮNG SINH HỌC Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

13 

Hệ thống bơm tuần hoàn bùn    

Công suất điện: 380V/50Hz/0,25kW 

Lưu lượng: Q=1-2 m3/giờ 

Cột áp: 7-5m 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

Van 1 chiều, van gạt 
Việt Nam   

VIII THIẾT BỊ BỂ LẮNG HÓA LÝ Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

14 Hệ thống bơm tuần hoàn bùn    



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 69 

TT Hạng mục Xuất xứ ĐVT Số lượng 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,25kW 

Lưu lượng: Q=3-5 m3/giờ 

Cột áp: 7-5m 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

Van 1 chiều, van gạt 
Việt Nam   

IX 
THIẾT BỊ HẤP THỤ TẠP CHẤT, 

MÀU, MÙI 
   

15 

Hệ thống bơm cấp lọc Tsurumi Nhật Bản 2 Bộ 

Công suất điện: 380V/50Hz/0,75kW 

Lưu lượng: Q=10-15 m3/giờ 

Cột áp: 7-5m 

   

Phụ kiện lắp đặt và cụm bảo vệ cụm 

bơm: phao chống cạn cho bơm, van 1 

chiều, van gạt 

Việt Nam   

16 

Hệ thống bơm rửa lọc Italy Technology 1 Bộ 

Lưu lượng: Q=10-15 m3/giờ 

Cột áp: 30-20m 

Công suất điện: 380/50Hz/2,2kW 

   

Phụ kiện lắp đặt và bảo vệ cụm bơm: 

phao chống cạn cho bơm, van 1 chiều, 

van gạt 

Việt Nam   

17 

Thiết bị lọc hấp thụ tạp chất, màu, 

mùi 
 1 Bộ 

Bình lọc Composite chịu áp lực chứa 

vật liệu lọc 

DxH=760x1830mm 

Trung Quốc   

Hệ thống van điều khiển chế độ lọc, 

rửa lọc 
Hàn Quốc   

Vật liệu lọc: Than hoạt tính 

Chiều cao: 1.000m 

Lượng than: 250kg 

Ấn Độ   

18 
Bồn chứa nước rửa lọc 

Vật liệu: Nhựa PE 
Việt Nam 1 Bộ 

19 

Đồng hồ đo lưu lượng 

Đồng hồ cơ 

Kiểu lắp đặt: Mặt bích 

Trung Quốc 1 Bộ 

X 

HỆ THỐNG CẤP DINH DƯỠNG, 

HÓA CHẤT TRỢ LẮNG, HÓA 

CHẤT KHỬ TRÙNG 

   

20 

Hệ thống cấp dinh dưỡng, hóa chất 

trợ lắng 
   

Bồn nhựa 500 lít pha hóa chất vào hệ 

thống 
Việt Nam 3 Bộ 

Đường kính: DN20 

Kiểu hoạt động: ON/OF 

Điện áp: 220V 

Hàn Quốc 1 Bộ 

21 Hệ thống cấp hóa chất khử trùng Đài Loan 2 Bộ 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 70 

TT Hạng mục Xuất xứ ĐVT Số lượng 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng 

Lưu lượng: 10-25 lít/giờ 

Áp suất Hmax = 5 bar 

Công suất điện: 0,4kW/380V/50Hz   
[...]
Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình vận hành nhà máy được phân loại, 

thu gom, lưu giữ, quản lý và xử lý theo đúng quy định về quản lý chất thải nguy hại tại 

Điều 71 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Điều 35 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường. 

Cam kết có trách nhiệm thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột A 

khi thải ra ngoài môi trường. 

Cam kết thu gom xử lý toàn bộ khí thải phát sinh trong quá trình sản xuất của 

đảm bảo xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật về khí thải công 

nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B); trước khi xả ra ngoài môi trường. 

Cam kết thực hiện các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung đảm bảo QCVN 

26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn và QCVN 

27:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

Thực hiện đền bù những thiệt hại môi trường do dự án gây ra theo Luật Bảo vệ 

môi trường và Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 của Chính phủ quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định khác. 

Cam kết báo cáo với cơ quan cấp phép trước khi thực hiện nếu có sự thay đổi so 

với giấy phép môi trường được cấp. 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án Nhà máy may TDT Đại Từ 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT 127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHỤ LỤC 

 

 































https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download








https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




















https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download






























































































 

 

 

 

 

 

TÀI LIỆU  

HƯỚNG DẪN VẬN HÀNH 

 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT  

CÔNG SUẤT 200 M3/NGÀY  

 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT 

ĐỊA CHỈ: XÃ ĐIỀM THỤY – HUYỆN PHÚ BÌNH – T. THÁI NGUYÊN 

ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN: XÃ BÌNH THUẬN – HUYỆN ĐẠI TỪ – T. THÁI NGUYÊN 

ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: CÔNG TY CP THIẾT BỊ VÀ CÔNG NGHỆ MÔI TRƯỜNG QUỐC TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI, 2024



 

 

Thưa Quý Công ty,  

Công ty Cổ phần Thiết bị và Công nghệ Môi trường Quốc tế xin chân thành cảm ơn 

Quý khách hàng đã tin tưởng và sử dụng các sản phẩm/ dịch vụ của chúng tôi. 

Chúng tôi đã soạn thảo và xin gửi Hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 200m3/ngày đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (Cột A). 

Các thắc mắc liên quan đến Hướng dẫn vận hành này xin liên hệ trực tiếp cho Mr. 

Trần Công Minh – Giám đốc Kỹ thuật - dự án : 0913 023 699. 

Chúng tôi hy vọng sớm nhận được sự quan tâm từ Quý Công ty. 

 

Trân trọng, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI, 2024 



 

 

 

2 
 

MỤC LỤC 

I. THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI ....................................................... 1 

II. CHẠY THỬ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI ................................................................. 2 

2.1 Các bơm nước, bơm hồi lưu bùn và các van thao tác: ........................................................... 2 

2.2 Vận hành các máy thổi khí: .................................................................................................... 3 

2.3 Vận hành motor khuấy. .......................................................................................................... 3 

III. VẬN HÀNH CHI TIẾT ......................................................................................................... 4 

3.1 Vận hành các bể xử lý ............................................................................................................ 4 

3.1.1 Bể gom, Bể điều hòa .............................................................................................................. 4 

3.1.2 Bể thiếu khí bậc 1, bậc 2. ....................................................................................................... 4 

3.1.3 Bể hiếu khí bậc 1, bậc 2 ......................................................................................................... 4 

3.1.4 Bể lắng sinh học. .................................................................................................................... 6 

3.1.5 Bể lắng hóa lý. ....................................................................................................................... 6 

3.1.6 Hệ thống lọc. .......................................................................................................................... 6 

3.1.7 Bể khử trùng. .......................................................................................................................... 7 

3.1.8 Bể chứa bùn............................................................................................................................ 7 

3.2 Hệ thống điện điều khiển tự động. ......................................................................................... 7 

3.3 Hệ thống cấp hóa chất và dinh dưỡng .................................................................................. 10 

3.3.1 Hệ thống cấp hóa chất khử trùng ......................................................................................... 10 

3.3.2 Hệ thống cấp hóa chất trợ lắng PAC .................................................................................... 11 

3.3.3 Hệ thống cấp hóa chất điều chỉnh pH .................................................................................. 11 

3.3.4 Dinh dưỡng cấp cho hệ thống .............................................................................................. 11 

3.4 Vận hành sinh học ................................................................................................................ 12 

3.5 Thông số vận hành và kiểm soát .......................................................................................... 15 

3.5.1 Các thông số vận hành ......................................................................................................... 15 

3.5.2 Kiểm soát vận hành hệ thống ............................................................................................... 17 

IV. MỘT SỐ SỰ CỐ VÀ CÁCH KHẮC PHỤC ....................................................................... 18 

 



 

 

 

1 
 

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN VẬN HÀNH 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT CÔNG SUẤT 200 M3/NGÀY 

 Có 03 giai đoạn vận hành hệ thống xử lý nước thải 

+ Chạy thử 

+ Vận hành hằng ngày 

+ Xử lý sự cố 

I. THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

 

Hình 1: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 200 m3/ngày. 

Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh, nước thoát sàn, lavabo, nước thải sau bể tách 

mỡ… dẫn về BỂ GOM và được bơm về BỂ ĐIỀU HÒA của trạm xử lý. Mục đích để điều 

chỉnh lưu lượng và ổn định chất lượng nước, tại bể đặt 02 bơm chìm luân phiên cấp nước 

sang cụm xử lý sinh học (THIẾU KHÍ và HIẾU KHÍ) 2 bậc để xử lý COD, BOD, 

nitơ,…có trong nước thải sinh hoạt đầu vào. 

Nước thải từ cụm xử lý sinh học dẫn sang BỂ LẮNG SINH HỌC và BỂ LẮNG 

HÓA LÝ tại đây đượng châm hóa chất trợ lắng để tăng hiệu quả lắng cặn, nước trong được 

thu bằng hệ thống thu nước mặt. Toàn bộ lượng bùn chứa sinh khối vi sinh vật được lắng 

xuống đáy. Bùn sinh học một phần tuần hoàn về cụm xử lý sinh học, bùn dư được đưa sang 

bể chứa bùn và được hút thải bỏ định kỳ. Nước trong sau lắng hóa lý được dẫn sang BỂ 

TRUNG GIAN. 

Lenovo3
Placed Image



 

 

 

2 
 

Từ BỂ TRUNG GIAN, nước sẽ được bơm vào THIẾT BỊ HẤP THỤ TẠP CHẤT, 

MÀU, MÙI để loại bỏ thụ các chất hữu cơ, cặn lơ lửng, màu, mùi sau đó dẫn về BỂ KHỬ 

TRÙNG. Tại đây được châm hóa chất khử trùng nhằm đảm bảo yêu cầu về mặt Coliforms. 

Sau khi khử trùng chất lượng đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A xả trực tiếp ra 

nguồn tiếp nhận. 

II. CHẠY THỬ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

Khi bắt đầu tăng tải lượng của hệ thống xử lý nước thải cần thực hiện như sau: 

- Cần tăng tải lượng của hệ thống xử lý nước thải trong thời gian 15 ngày. Chỉ cho 1 

phần nước thải chảy qua bể sục khí. 

- Lượng DO (oxy hòa tan) cần giữ ở mức 2÷3 mg/lít và không sục khí quá nhiều ở giai 

đoạn khởi động (cần điều chỉnh dòng khí hằng ngày). 

- Phải kiểm tra lượng DO và SVI (thể tích bùn) trong bể hiếu khí. Thể tích bùn sẽ tăng 

và khả năng tạo bông và lắng cũng tăng dần trong thời gian 15 ngày. 

- Chú ý luôn luôn kiểm soát giá trị pH của nước thải trong khoảng pH =6,5-8,5. 

- Cần kiểm tra lượng SS (chất rắn lơ lửng) trong bể hiếu khí hàng tuần. 

- Không lấy bùn dư chừng nào thể tích bùn chưa đạt từ 2-3 g/lít. 

 VẬN HÀNH THỬ CÁC THIẾT BỊ TRONG HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC. 

Các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải bao gồm: Các van thao tác, các bơm 

nước, bơm bùn, các máy thổi khí, motor khuấy trộn. Tình trạng hoạt động và tuổi thọ của 

các thiết bị được duy trì khi vận hành đúng quy trình. 

2.1 Các bơm nước, bơm hồi lưu bùn và các van thao tác: 

Trước khi cho các bơm làm việc phải kiểm tra và đưa các van về vị trí thao tác  

Cụ thể: 

a. Phải chắc chắn bơm đã được mồi đầy nước. 

b. Van hút phải được mở hết. 

c. Loại bỏ các vật cản xung quanh các bộ phận truyền động của thiết bị. 

d. Chọn chế độ bằng tay và vận hành. Bơm đầy nước vào bể đến mức phao báo đầy. Bắt 

đầu bật bơm 1 chạy và bơm 2 chạy theo mực nước có trong bể. 

e. Khi cho các bơm hoạt động phải quan sát tiếng kêu của bơm, nếu thấy bình thường 

mới cho hoạt động tiếp, trường hợp có tiếng kêu lạ, phải dừng lại kiểm tra, khắc phục 

rồi mới cho hoạt động hoặc báo cáo cho cán bộ quản lý để xử lý. 

f. Định kỳ 6 tháng/lần, phải bơm đầy đủ dầu mỡ vào các vòng bi, ổ quay của bơm. 



 

 

 

3 
 

g. Thường xuyên kiểm tra các bulông móng, các túp làm kín của bơm và van, nếu thấy 

lỏng phải xiết chặt lại. 

h. Trường hợp thấy bơm bị tắc đóng van hút và van đẩy của bơm, tháo bơm vệ sinh 

sạch, lắp lại như cũ rồi mới bật bơm theo chế độ bình thường. 

Đặc biệt lưu ý: Tuyệt đối không chạy quá công suất thiết kế vì ảnh hưởng đến chất 

lượng nước đầu ra làm chất lượng nước sẽ không đạt tiêu chuẩn.   

2.2 Vận hành các máy thổi khí: 

a. Mở hết van chặn đầu đẩy của máy thổi khí thông suốt toàn hệ thống.  

b. Gạt bỏ các vật cản ở khu vực xung quanh của máy. Loại bỏ toàn bộ vật chất ra khỏi 

máy thổi khí, vệ sinh máy trước khi khởi động. 

c. Chọn chế độ bằng tay và vận hành: Bơm đầy nước vào và tiến hành bật máy thổi khí 

1. Quan sát lượng bọt khí thoát lên trên mặt nước. Lần lượt bật máy thổi khí 2. 

d. Khi cho máy chạy phải thường xuyên nghe tiếng động của máy, nếu có tiếng kêu lạ 

phải dừng máy để kiểm tra, khắc phục rồi mới cho chạy tiếp. 

e. Thường xuyên kiểm tra các bulông trên máy, nếu lỏng phải xiết chặt lại. 

f. Các máy thổi khí hoạt động tự động theo rơle thời gian được lắp trong tủ điện trung 

tâm. 

g. Khi có sự cố, phải dừng kiểm tra toàn bộ hệ thống và ghi vào nhật ký hoạt động của 

công đoạn và báo ngay cho cán bộ kỹ thuật biết để xử lý, tuyệt đối không tự tiện tháo 

máy để sửa chữa. 

h. Vệ sinh bộ lọc khí của máy thổi khí: trước khi vệ sinh bộ lọc phải tắt máy hoặc nên 

tắt toàn bộ hệ thống thổi khí (tắt máy thổi khí trong vòng 30-60 phút sẽ không làm 

ảnh hưởng bất lợi cho vi sinh vật trong các bể xử lý sinh học.) Không nên cố gắng 

vận hành hệ thống thổi khí khi đang vệ sinh bộ lọc khí.  

i. Khi bảo dưỡng máy cần tắt máy trước đó ít nhất 30 phút để nhiệt độ của máy hạ 

xuống.  

2.3 Vận hành motor khuấy. 

a. Kiểm tra nguồn điện đầu vào tủ. 

b. Kiểm tra chiều quay và tình trạng máy khuấy, các cảm biến trong tủ hoạt động chưa, 

các tín hiệu đèn báo. 

c. Chọn chế độ bằng tay và vận hành bật motor khuấy. Quan sát sự chuyển động của 

dòng nước từ khi bật motor khuấy đến khi motor khuấy chạy ổn định. 



 

 

 

4 
 

d. Quan sát các tình trạng hoạt động của máy, tiếng ồn, độ rung khi chạy máy. Ghi vào 

nhật ký số liệu thu thập. 

e. Một khi có báo lỗi, thì phải dừng kiểm tra toàn bộ hệ thống và ghi vào nhật ký của 

công đoạn và báo cáo cho cán bộ quản lý để xử lý. 

f. Kiểm tra xong sự cố tiếp theo vận hành lại hệ thống theo trình tự bước a – d. 

III. VẬN HÀNH CHI TIẾT 

3.1 Vận hành các bể xử lý  

3.1.1 Bể gom, Bể điều hòa 

Cần thường xuyên kiểm tra bơm chìm nước thải lắp đặt tại hố gom, bể điều hòa, xem 

rác, bùn có thể bám vào, làm tắc đầu hút của bơm. Khi đó cần kéo lên và dùng nước có áp 

cao vệ sinh để tránh hiện tượng tắc nghẽn. 

Mặt khác cũng cần kiểm tra xem rác thải có thể bám vào phao làm sai tín hiệu, khi đó 

cần vệ sinh ngay cọc phao. 

3.1.2 Bể thiếu khí bậc 1, bậc 2. 

Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử Nitrat (NO3
-) thành N2 thông qua hoạt động của hệ vi 

sinh vật tùy tiện. 

Khi vận hành bể thiếu khí cần kiểm tra và duy trì các thông số và yếu tố sau: 

- Điều kiện thiếu khí (hàm lượng oxy hòa tan DO từ 0,1 ÷ 0,5 mg/l). 

- Có hệ vi sinh vật tùy tiện khử nitrat. 

- Có nguồn cacbon hữu cơ. 

- Nước thải phải được khuấy trộn đều, tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính và 

nước thải trong môi trường thiếu khí để xử lý Nitơ. 

- Nhiệt độ nước thải thích hợp (20 – 35oC). 

3.1.3 Bể hiếu khí bậc 1, bậc 2 

Trong các bể hiếu khí, hệ vi sinh vật tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có vai trò 

chuyển hóa các chất hữu cơ thành các sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O,… và chuyển hóa 

các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat để có thể xử lý ở bể thiếu 

khí.  

Vi sinh vật hiếu khí là chủng vi sinh rất nhạy cảm với nhiều yếu tố tác động như: tải 

lượng chất ô nhiễm trong dòng xả thải, bản chất bùn hồi lưu, lưu lượng bơm vào bể hiếu 

khí. Do đó vận hành bể hiếu khí là phần phức tạp nhất trong hệ thống, yêu cầu tỉ mỉ cũng 

như trách nhiệm cao trong công việc. 

Khi vận hành bể hiếu khí cần duy trì và lưu ý các yếu tố sau: 



 

 

 

5 
 

- Lượng khí cấp vào bể hiếu khí: Phải cấp đủ khí và liên tục 24/24 giờ. 

- Có thể nhận biết tình trạng hoạt động của bể hiếu khí dựa vào màu của bùn hoạt tính 

trong bể theo kinh nghiệm như sau: 

 Bùn màu vàng nâu (màu gạch cua): Đây là màu chuẩn của bùn hoạt tính, bùn 

có màu này chứng tỏ bùn lắng tốt, khoẻ, bể hoạt động tốt. 

 Bùn màu trắng: do vi khuẩn dạng sợi phát triển (trong điều kiện thiếu N, P, O2) 